[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по социальной политике, здравоохранению,
охране труда и занятости населения
	ул. Кирова, 3, к.303,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-09-01

факс: 218-09-01

e-mail: k_soc@zsnso.ru

Протокол № 6
заседания комитета от 11.05.2011г.

	Председатель:
	Иванинский О.И.

	Заместители председателя комитета
	Горлатых Ю.А.

Мамулат Н.Е.

Шпикельман А.М.

	Члены комитета:
	Гришунин И.Ф.

	Журавлёв В.В.

	Козлов А.А.

	Семенюк А.В.

	Субботин Д.В.

	Отсутствовали:
	Агеенко В.А.

	Зозуля Ю. В.

	Референт
	Гончарик В.Ф.

	Советник
	Березовская Н.В.

Приглашенные:

1. Ануфриева Раиса Владимировна – заместитель министра социального развития Новосибирской области – начальник управления организации социальных выплат министерства социального развития Новосибирской области;
2. Бузмаков Евгений Леонидович – заместитель руководителя департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

3. Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель руководителя государственно-правового департамента администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

4. Замкова Тамара Васильевна – заместитель начальника социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
5. Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;
6. Зябрева Любовь Михайловна – заместитель министра социального развития Новосибирской области – начальник управления демографической и семейной политики министерства социального развития Новосибирской области;
7. Карпов Владимир Яковлевич - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

8. Кравченко Ольга Васильевна – министр здравоохранения Новосибирской области;
9. Кундель Евгений Сергеевич – консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
10. Кучин Павел Сергеевич – руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
11. Меньшенин Геннадий Николаевич – начальник управления организации социального обслуживания министерства социального развития Новосибирской области;
12. Толмачёва Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад: Иванинский Олег Иванович - председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:
1. Исключить из повестки заседания комитета вопрос № 3 и №5.
2. Утвердить повестку заседания комитета.
Голосовали: «За» - 9;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Новосибирской области «О ежемесячном пособии на ребенка в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области совместно с прокурором Новосибирской области Е.Ф. Овчинниковым проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Новосибирской области «О ежемесячном пособии на ребенка в Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области принять в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Новосибирской области «О ежемесячном пособии на ребенка в Новосибирской области».

3. Назначить представителем субъекта права законодательной инициативы на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения Иванинского Олега Ивановича.

Голосовали: «За» - 9;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.
3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О выплате пособий на оплату проезда лицам, получающим заместительную почечную терапию в виде гемодиализа» (первое чтение).

Доклад: Козлов Александр Александрович – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области.

Выступили: Субботин Д.В., Иванинский О.И., Кравченко О.В., Гришунин И.Ф.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать субъекту права законодательной инициативы депутату Законодательного Собрания Новосибирской области А.А. Козлову отозвать внесенный им проект закона «О выплате пособий на оплату проезда лицам, получающим заместительную почечную терапию в виде гемодиализа».

2. Предложить министерству здравоохранения Новосибирской области при разработке целевой программы по вопросу совершенствования нефрологической помощи пациентам на территории Новосибирской области, предусмотреть в ней выплаты компенсаций оплаты проезда к месту проведения гемодиализа и обратно лицам, получающим заместительную почечную терапию в виде гемодиализа.
Голосовали: «За» -9;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

4. СЛУШАЛИ:

Отчет об исполнении областной целевой программы «Социальная поддержка инвалидов в Новосибирской области на 2009 - 2013 годы».

Доклад: Меньшенин Геннадий Николаевич - начальник управления организации социального обслуживания министерства социального развития Новосибирской области.
Выступили: Мамулат Н.Е., Иванинский О.И., Шпикельман А.М.
РЕШИЛИ:

Принять информацию Меньшенина Г.Н. к сведению
Голосовали: «За» -9;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

5. СЛУШАЛИ:
Отчет об исполнении областной целевой программы «Дети Новосибирской области» на 2008 - 2011 годы.

Доклад: Зябрева Людмила Михайловна -  заместитель министра социального развития Новосибирской области – начальник управления демографической и семейной политики министерства социального развития Новосибирской области.

Выступили: Субботин Д.В., Журавлев В.В., Мамулат Н.Е.
РЕШИЛИ:

Принять информацию Л.М. Зябревой к сведению
Голосовали: «За» - 9;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.
6. СЛУШАЛИ:

О письме прокурора Новосибирской области о разработке проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».
Доклад: Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления.

Выступили: Семенюк А.В., Гришунин И.Ф., Козлов А.А., Калентьева Н.В., Иванинский О.И.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Иванинского О.И. к  сведению.

2. Направить предложения прокурора Новосибирской области Е.Ф. Овчинникова депутату Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, члену комитета по вопросам семьи, женщин и детей И.В. Мануйловой для предварительного рассмотрения и обсуждения в Государственной Думе Федерального Собрания  Российской Федерации.
Голосовали: «За» - 9;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.

7. СЛУШАЛИ:

О награждении.

Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:
1. Поддержать ходатайство генерального директора Федерального бюджетного учреждения науки «Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор» А.Н. Сергеева и председателя профкома Г.В. Каблова о награждении за многолетний безупречный труд и в связи с празднованием Дня медицинского работника следующих сотрудников:
1) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:
- Гашникову Наталью Матвеевну, заведующую отделом;
- Гогину Яну Станиславовну, научного сотрудника ИМБТ;

- Зайковскую Анну Владимировну, старшего научного сотрудника;

- Огнева Валерия Анатольевича, начальника смены;

- Пьянкова Олега Викторовича, заведующего лабораторией.
2) Благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области:

- Ермолину Галину Григорьевну, начальника участка;
- Куликову Наталию Ивановну, начальника отдела ИМБТ;

- Протопопову Елену Викторовну, ведущего научного сотрудника.
2. Поддержать ходатайство министра социального развития Новосибирской области Пыхтина С.И. о награждении за личный вклад в развитие системы социальной защиты населения Новосибирской области и в связи с профессиональным праздником Днём социального работника:

1) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:
- Ведровой Татьяны Иосифовны – архивариуса Государственного автономного учреждения стационарного социального обслуживания Новосибирской области «Бердский пансионат ветеранов труда им.М.И. Калинина»;
- Качан Татьяны Алексеевны - директора Муниципального бюджетного учреждения «Центр социальной помощи семье и детям «Юнона»;
- Колотовкиной Надежды Яковлевны - заведующей отделением социального обслуживания на дому Муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Болотнинского района Новосибирской области»;
- Романенко Руслана Владимировича - заместителя начальника отдела
планирования и бюджетного финансирования министерства социального развития Новосибирской области;
- Слепцова Виктора Николаевича - заведующего филиалом муниципального казенного учреждения Северного района Новосибирской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Северного района» «Новотроицкое отделение милосердия»;
- Хромовой Татьяны Александровны - заместителя директора по организационно-методической работе государственного бюджетного учреждения Новосибирской области «Областной Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей».
2) Благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области:
- Каракуловой Светланы Ивановны - начальника отдела опеки и попечительства администрации Мошковского района;
- Коваленко Валентины Алексеевны - заместителя начальника управления социальной поддержки и медицинского обслуживания населения – начальника отдела опеки и попечительства администрации Купинского района;
- Купиной Раисы Анатольевны - ведущего специалиста отдела опеки и попечительства управления социальной поддержки и медицинского обслуживания населения администрации Купинского района.
Голосовали: «За» - 9;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.
	Председатель комитета
	О.И. Иванинский